
1 
 

 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru următoarele trei luni 

 
 
 
      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 31.01.2024; 

Având în vedere; 
– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana nr. 157/10.01.2024; 
– Raportul nr. 158/10.01.2024 întocmit de compartimentul de resort al Primarului Comunei 

Cotmeana; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 74/12.10.2023; 
– HCL nr. 38/10.06.2021, privind aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare a 

Consiliului Local Cotmeana; 
     În conformitate cu prevederile: 

– art. 123, alin. (1), alin. (4), art. 138, alin. (6), (8)-(10), art. 140, alin. (1) și (3) și 197, alin. (1)  
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129, alin. (1), art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) actul mai sus menționat; 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă alegerea „Preşedintelui de şedinţă” al Consiliului Local al Comunei 

Cotmeana, care va conduce şedinţele pentru următoarele trei luni: februarie – martie – aprilie, anul 
2024, în persoana domnului consilier _____________________________________. 

Art. 2. Președintele de ședință, exercită atribuțiile prevăzute în Regulamentul de Organizare 
și Funcționare al Consiliului Local Cotmeana și O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ. 

Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 
atât celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de 
legalitate. 
 
 

Nr. 14                             Data: 31.01.2024 
 

   Presedinte de sedinţă                                                                                   Contrasemnează  
                                                                                                               Secretar General al Comunei 
    GĂMĂNUȘ MARIN                                                                    GHINEA IONELA –LILIANA 

 
 

Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din _______________ cu 
respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de ___ voturi 
„pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total de 11 consilieri în funcție și ___ consilieri prezenți la 
ședință. 



2 
 

 
 
JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                        Secretar General 
                                                                                                         GHINEA IONELA - LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru următoarele trei luni 

 
 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 31.01.2024; 

Având în vedere; 
– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana nr. 157/10.01.2024; 
– Raportul nr. 158/10.01.2024 întocmit de compartimentul de resort al Primarului Comunei 

Cotmeana; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 74/12.10.2023; 
– HCL nr. 38/10.06.2021, privind aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare a 

Consiliului Local Cotmeana; 
     În conformitate cu prevederile: 

– art. 123, alin. (1), alin. (4), art. 138, alin. (6), (8)-(10), art. 140, alin. (1) și (3) și 197, alin. (1)  
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129, alin. (1), art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) actul mai sus menționat; 
 

PROPUNE: 
 
 

Art. 1. Se aprobă alegerea „Preşedintelui de şedinţă” al Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana, care va conduce şedinţele pentru următoarele trei luni: februarie – martie  - aprilie, anul 
2024, în persoana domnului consilier _____________________________________. 

Art. 2. Președintele de ședință, exercită atribuțiile prevăzute în Regulamentul de Organizare 
și Funcționare al Consiliului Local Cotmeana și O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ. 

Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 
atât celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de 
legalitate. 
 

 
 
  

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 
 
 
 
 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 157/10.01.2024 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din OUG nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: alegerea 

preşedintelui de şedinţă pentru următoarele trei luni, în susţinerea căruia formulez următorul: 
 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
La art. 123, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, se prevede ca 

„După declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit 

prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, un preşedinte de şedinţă, pe o 

perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate de 

acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate simplă, prevăzută la art.5, 

lit.ee)”. 
Prin HCL nr. 74/12.10.2023 a fost ales președinte de ședință pentru o perioadă de 3 luni 

(noiembrie –  decembrie, anul 2023 și ianuarie 2024) domnul consilier Gămănuș Marin; 
Având în vedere prevederile: 

– art. 123, alin. (4), ale art. 138, alin. (6), (8)-(10), art. 140, alin. (1) și (3) și 197, alin.(1)  din 
OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

– HCL nr. 38/10.06.2021, privind aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare a 
Consiliului Local Cotmeana; 

Presedintele de sedinţă exercită următoarele atribuţii principale:  
– conduce sedintele consiliului local;  
– supune votului consilierilor proiectele de hotarari, asigura numararea voturilor si anunta 

rezultatul votarii, cu precizarea voturilor pentru, a voturilor contra si a abtinerilor;  
– semneaza hotărârile adoptate de consiliul local, chiar dacă a votat împotriva adoptarii acestora, 

precum si procesul – verbal;  
– upune votului consilierilor orice problemă care intra în competenta de solutionare a consiliului;  
– aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute de statutul alesilor locali sau propune consiliului 

aplicarea unor asemenea sanctiuni; 
– Președintele de sedintă indeplineste orice alte atributii prevăzute de lege, de Regulamentul de 

organizare și functionare sau însarcinari date de consiliul local.  
Având în vedere  cele prezentate, rog membrii Consiliului Local Cotmeana să analizeze, să 

vină cu propuneri si să hotarască alegerea viitorului preşedinte de sedinţă, care va conduce 
urmatoarele sedinte de lucru ale Consiliului local pentru o perioadă de 3 luni (februarie – martie  - 
aprilie, anul 2024) şi va semna hotărârile adoptate de acesta. 

 
 
 
 

Primar 

VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 



4 
 

 
JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                       
RAPORT  nr. 158/10.01.2024 

 
 
           Referitor la proiectul de hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru 

următoarele trei luni, facem urmatoarele aprecieri: 
– La art. 123, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, se prevede ca 

“După declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul 
stabilit prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, un preşedinte de 
şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi semnează 
hotărârile adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate 
simplă, prevăzută la art.5, lit.ee)”; 

– Prin HCL nr. 74/12.10.2023 a fost ales președinte de ședință pentru o perioadă de 3 luni 
(noiembrie –  decembrie, anul 2023 și ianuarie 2024) domnul consilier Gămănuș Marin; 

– Potrivit Procesului verbal al ședinței din data de 26.08.2021 s-a stabilit ca alegerea 
președintelui de ședință pentru următoarele trei luni să fie aprobată în ultima ședința de 
expirare a perioadei pentru care a fost ales; 

– Proiectul respectă prevederile art. 123, alin. (4), ale art. 138, alin. (6), (8)-(10), art. 140, alin. 
(1) și (3) și 197, alin. (1)  din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrative și cele ale 
Hotărârii Consiliului Local nr. 38/10.06.2021, privind aprobarea Regulamentului de 
organizare si funcţionare a Consiliului Local Cotmeana; 
Presedintele de sedinţă exercită următoarele atribuţii principale:  

 conduce sedintele consiliului local;  
 supune votului consilierilor proiectele de hotarari, asigura numararea voturilor si 

anunta rezultatul votarii, cu precizarea voturilor pentru, a voturilor contra si a 
abtinerilor;  

 semneaza hotărârile adoptate de consiliul local, chiar dacă a votat împotriva adoptarii 
acestora, precum si procesul – verbal;  

 supune votului consilierilor orice problemă care intra în competenta de solutionare a 
consiliului; 

 aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute de statutul alesilor locali sau propune 
consiliului aplicarea unor asemenea sanctiuni; 

 Președintele de sedintă indeplineste orice alte atributii prevăzute de lege, de 
Regulamentul de organizare și functionare sau însarcinari date de consiliul local.  

Din aceste considerente, supun Consiliului Local Cotmeana să analizeze, să vină cu 
propuneri si să hotarască alegerea viitorului preşedinte de sedinţă, care va conduce urmatoarele 
sedinte de lucru ale Consiliului local pentru o perioadă de 3 luni (februarie – martie  - aprilie, anul 
2024) şi va semna hotărârile adoptate de acesta. 

 
 
 

SECRETAR GENERAL 

GHINEA IONELA - LILIANA 

 

 



5 
 

 


